ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Francisco

Seráphico Ferraz da Nóbrega Filho, Procurador Geral de Justiça, para designar ao núcleo

competente do Ministério Público que assuma as investigações referentes ao recente caso

envolvendo um militar que foi pego supostamente realizando espionagem no entorno da

Secretária de Segurança Pública e Defesa Social, no dia 31 de outubro de 2019.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Francisco

Seráphico Ferraz da Nóbrega Filho, Procurador Geral de Justiça, no endereço funcional: Rua:

Profª Alice Azevedo, 247; CEP: 58013-480, Centro, João Pessoa – PB.

“Plenário José Mariz”, 04 de Novembro de 2019.

6.188

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo demonstrar a preocupação desta Egrégia Casa

Legislativa com o recente caso de espionagem envolvendo um militar que foi pego

supostamente realizando espionagem no entorno da Secretária de Segurança Pública e Defesa

Social.

Conforme amplamente noticiado pela mídia e pelo próprio Secretário de Segurança

Pública da Paraíba, Jean Nunes, um policial militar do serviço de inteligência (P2), foi

encontrado em atitudes suspeitas nas instalações da Sede da Secretaria de Segurança Pública e

Defesa Social, próximo ao gabinete do secretário, na quinta-feira, 31 de outubro de 2019.

O Secretário confirmou o caso que foi noticiado pela imprensa paraibana, bem como

revelou que estava em reunião no momento da prisão do policial e só tomou conhecimento do

fato depois. Ainda, conforme o próprio secretário de segurança, o militar foi flagrado e

empreendeu fuga sendo abordado mais adiante. O procedimento policial foi realizado pelo

secretário-executivo de Segurança, Coronel Lamarck, que chegou à conclusão de que não

havia nenhum crime praticado, liberando então liberou o suspeito.

Sendo assim, ao se tratar de episódio que envolve dois órgãos do Estado da Paraíba, é

necessário que o presente fato seja investigado pelo Ministério Público, a fim de evitar um

possível sombreamento da verdade, bem como para que seja demostrado a total isenção na

apuração.

Por fim, podemos verificar abaixo as matérias jornalísticas nas quais contém o áudio do

secretário de segurança relatando o ocorrido.

https://www.blogdoandersonsoares.com.br/2019/11/02/aud

io-secretario-de-seguranca-do-estado-confirma-prisao-de-

espiao-da-p2-e-determina-abertura-de-inquerito-para-apurar-

o-caso-e-um-fato-grave/
Link da matéria jornalística

https://www.blogdoandersonsoares.com.br/wp-

content/uploads/2019/11/AUDIO-2019-11-02-12-16-51.m4a

Link do áudio para fácil acesso

https://www.blogdoandersonsoares.com.br/2019/11/02/audio-secretario-de-seguranca-do-estado-confirma-prisao-de-espiao-da-p2-e-determina-abertura-de-inquerito-para-apurar-o-caso-e-um-fato-grave/
https://www.blogdoandersonsoares.com.br/2019/11/02/audio-secretario-de-seguranca-do-estado-confirma-prisao-de-espiao-da-p2-e-determina-abertura-de-inquerito-para-apurar-o-caso-e-um-fato-grave/
https://www.blogdoandersonsoares.com.br/2019/11/02/audio-secretario-de-seguranca-do-estado-confirma-prisao-de-espiao-da-p2-e-determina-abertura-de-inquerito-para-apurar-o-caso-e-um-fato-grave/
https://www.blogdoandersonsoares.com.br/2019/11/02/audio-secretario-de-seguranca-do-estado-confirma-prisao-de-espiao-da-p2-e-determina-abertura-de-inquerito-para-apurar-o-caso-e-um-fato-grave/
https://www.blogdoandersonsoares.com.br/wp-content/uploads/2019/11/AUDIO-2019-11-02-12-16-51.m4a
https://www.blogdoandersonsoares.com.br/wp-content/uploads/2019/11/AUDIO-2019-11-02-12-16-51.m4a

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Assim sendo, com a atuação do Ministério Público na situação ora observada, a

apuração dos fatos será isenta.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus

honrados pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 04 de Novembro de 2019.